
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 8964 DEL 21/10/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO NON COMPETITIVO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV)  E DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 
(APS) PER LA STIPULA DI  UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 
CODICE DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN 
STRUTTURE, UBICATE  NEL COMUNE DI LIVORNO AI SENSI DELL'ART. 22  C. 1 LETT. C) L.R. 
TOSCANA N. 41/2005 RISERVATE A PERSONE INDIGENTI AFFETTE DA PATOLOGIE GRAVI E/O 
IRREVERSIBILI.  APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI. 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE

Premesso che tra le funzioni che i Comuni della Zona Livornese (Comuni di Livorno, Collesalvetti 
e Isola di Capraia) esercitano vi è la realizzazione di interventi di contrasto all'indigenza e povertà 
mediante l'erogazione di servizi, compresi quelli di natura socio-assistenziale e di natura sanitaria, 
rivolti alla popolazione in situazione di fragilità;

Visti:

– gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione, che richiamano alla necessità di garantire l'adempimento 
dei doveri inderogabili di solidarietà e di assistenza sociale, rimuovendo gli ostacoli di 
ordine economico e sociale, che limitano di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini

– il comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, che, relativamente al principio di sussidiarietà 
orizzontale, invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli 
ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;

– il comma 5 dell’art. 3 del D.lgs 267/2000 (TUEL) secondo cui “i Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

– il D.Lgs n.117/2017 con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore (CTS) , 
attuativo del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale,in base al quale la 
collaborazione tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Terzo Settore, diviene la 
modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi necessari alla 
soddisfazione degli interessi generali, individuati dall'art. 5 del Codice del Terzo Settore;

Viste inoltre:

– la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

– la L.R. 9/06/2009 n. 29 “Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe e la tutela dei 
cittadini stranieri nella Regione Toscana”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



– la L.R. 24/02/2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e ss. mm. e ii, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

– la L.R. 17/07/2019 n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona 
umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”;

Richiamate/i:

– la Convenzione disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei 
Comuni della Zona Livornese, sottoscritta in data 28/12/2020 dai medesimi e valida per un 
triennio, ai sensi dell’art. 30 del TUEL ed in conformità con la citata LR 41/2005 e con le 
disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R. n.68/2011 recante norme sul 
sistema delle autonomie locali e relative forme associative;

– la deliberazione di Conferenza Zonale dei Sindaci n. 3 del 15/12/2023 che ha prorogato la 
validità della Convenzione associata sopra citata al 31/12/2024;

– la Delibera del Consiglio Comunale n. 132 del 11.07.2022 con la quale è stata approvata la 
Convenzione disciplinante l’esercizio delle funzioni di integrazionesocio sanitarie della 
Zona distretto livornese per il quinquennio 2022-2027 (ex comma 1, art. 70 bis L.R. 
Toscana 40/2005 e smi), aggiornata secondo lo schema tipo adottato con Deliberazione di 
Giunta Regione Toscana n. 866 del 30.08.2021, successivamente approvata con 
deliberazione di Conferenza dei Sindaci Integrata n. 3 del 29.03.2022 e sottoscritta dagli 
Enti aderenti Comune di Livorno, Comune di Collesalvetti, Comune di Capraia Isola e 
Azienda USL Toscana Nord Ovest in data 29 novembre 2022;

Considerato che:

– il Comune di Livorno, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, intende selezionare una Organizzazione di 
Volontariato (ODV) o un’Associazione di Promozione Sociale (APS), al fine di stipulare un 
Convenzione per la realizzazione, nel territorio del Comune di Livorno, di interventi di 
accoglienza presso strutture  ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana n. 
41/2005 con particolare riferimento a quelle riservate a persone indigenti affette da patologie 
gravi e/o irreversibili;

– l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 40.000,00, di cui € 20.000,00 a valere 
sull’annualità 2024 ed al € 20.000,00 a valere sull’annualità 2025;

– il finanziamento del progetto per l'intero importo è a carico del bilancio 
dell’Amministrazione Comunale;

Richiamato l’art. 56 del Codice del Terzo Settore, secondo il cui disposto: “Le Amministrazioni 
Pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione socia/e, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore (la/ 
cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto Ministeriale così come stabilito 
all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; le 
convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 
volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e 
documentate”; l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



Considerato che i requisiti richiesti dalla legge affinché organizzazioni ed associazioni possano 
firmare la convenzione sono:

a. iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale Enti del Terzo Settore (durante 
il periodo transitorio, vige l'articolo 101 comma 3 del D.Lgs. 117/2017);

b. possesso di requisiti di moralità professionale;
c. poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione ed alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di 
operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con 
riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari 
(articolo 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 117/2017);

Valutata quindi la necessità di indire la suddetta procedura ad evidenza pubblica tramite 
pubblicazione sul sito web di questo comune di un avviso pubblico non competitivo finalizzato 
all'individuazione di organizzazioni di volontariato (odv) e di associazioni di promozione sociale 
(aps) per la stipula di  una convenzione ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 codice del terzo 
settore per la realizzazione di interventi di accoglienza in strutture, ubicate  nel comune di livorno 
ai sensi dell'art. 22  c. 1 lett. c) l.r. toscana n. 41/2005 riservate a persone indigenti affette da 
patologie gravi e/o irreversibil;

Dato atto che, scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse e terminato 
l'esame formale della documentazione, si procederà a formare una graduatoria – tramite nomina di 
apposita Commissione di valutazione – assegnando ai candidati un punteggio massimo di 100 
punti sulla base di prescelti criteri di selezione;

Preso atto che il primo soggetto della graduatoria così formata sottoscriverà la convenzione con il 
Comune di Livorno;

Visti l'Avviso ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017 ed i relativi allegati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto quindi opportuno:
– di avviare immediatamente la procedura ad evidenza pubblica di cui sopra, pubblicando sul 

sito web del Comune di Livorno l'Avviso con i relativi allegati;
– di individuare nel giorno 11/11/2024 ore 13:00 il termineper la presentazione delle istanze e 

stabilire che il suddetto termine è perentorio, con conseguente esclusione degli organismi la 
cui richiesta giungesse successivamente alla scadenza prevista;

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta, nella fase attuale, oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, né sul patrimonio dell'Ente e viene 
pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune, ai fini di generale conoscenza;

Viste/i infine:

– la Determina del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione delle modifiche al funzionigramma già approvato con precedente determina 
n. 4776 del 23/06/2023;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



– la Deliberazione di G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell’Ente”;

– l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di 
cui alla macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 per come da 
ultimo modificato con Deliberazione C.C. n. 108 del 25/07/2024;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;

– la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 per come da ultimo aggiornato con deliberazione di 
G.R. n. 523 del 30/07/2024;

– la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 per come da ultimo modificato con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 50 del 31/01/2023;

Preso atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (deliberazione 
GC n. 168 del 17/03/2023), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie n. 2405 del 11/04/2023per come specificato nell'allegato n. 1;

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Preso infine atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente dalla Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia, Dott.ssa Monica Moschei;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



2. di avviare una procedura di evidenza pubblica al fine di acquisire le candidature degli 
operatori interessati a convenzionarsi per l'attuazione di interventi di assistenza presso 
strutture ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana n. 41/2005 situate nel 
territorio comunale di Livorno;

3. di approvare l'Avviso per manifestazione di interesse riservato alle Organizzazioni di 
volontariato (ODV) ed alle Associazioni di promozione sociale (APS) finalizzato a stipulare 
una Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore per la 
realizzazione, nel territorio del Comune di Livorno, di interventi di assistenza presso 
strutture ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana n. 41/2005 con 
particolare riferimento a quelle riservate a persone indigenti affette da patologie gravi e 
irreversibili e i relativi allegati al suddetto Avviso, parti integranti e sostanziali del presento 
atto e in particolare:

- “Avviso pubblico non competitivo finalizzato all'individuazione di organizzazioni di volontariato 
(ODV)  e di associazioni di promozione sociale (APS) per la stipula di  una convenzione ai sensi 
dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 codice del terzo settore per la realizzazione di interventi di 
accoglienza in strutture, ubicate  nel comune di livorno ai sensi dell'art. 22  c. 1 lett. c) l.r. toscana 
n. 41/2005 riservate a persone indigenti affette da patologie gravi e/o irreversibili” (Allegato A);
- “Istanza di partecipazione” (Allegato 1);
- “Curriculum esperienziale” (Allegato 1A);
- “Idea progettuale” (Allegato 1B);
- “Dichiarazione di raggruppamento temporaneo (Allegato 1C)”;

4. di stabilire che la scadenza per la presentazione delle richieste viene fissata alle ore 13:00 
del giorno 11/11/2024;

5. di stabilire che il termine di scadenza è perentorio e pertanto saranno esclusi dal beneficio 
gli organismi le cui richieste giungessero oltre la scadenza stabilita;

6. di dare atto che con successivo provvedimento saranno assunti gli impegni di spesa a 
favore dei singoli organismi assegnatari del contributo, sulla base del progetto presentato e 
valutato dalla Commissione;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, Dirigente 
del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno;

8. di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell'avviso sulla Rete Civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua 
più ampia diffusione ed evidenza esterna.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 
approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
280df154ad6d4f6603d330beb11f512b1236595657f1be1cb0b45e01a87cb9f6

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8964/2024
Data: 21/10/2024
Oggetto: AVVISO PUBBLICO NON COMPETITIVO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV)  E DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS)
PER LA STIPULA DI  UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL
TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN STRUTTURE,
UBICATE  NEL COMUNE DI LIVORNO AI SENSI DELL'ART. 22  C. 1 LETT. C) L.R. TOSCANA N. 41/2005
RISERVATE A PERSONE INDIGENTI AFFETTE DA PATOLOGIE GRAVI E/O IRREVERSIBILI.
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI.

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 21/10/2024 14:02:03 - Determinazione N.8964/2024 - Data 21/10/2024

ID: a99b38750f990ef4

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a99b38750f990ef4_p7m&auth=1


